

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai cuộc vận động “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”;

Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/ĐU ngày 28/6/2021 của Đảng ủy Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về Học tập, triển khai chuyên đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”;

Căn cứ Kế hoạch số 287-KH/HVCTQG ngày 08/9/2020 của Giám đốc Học viện về tổ chức phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025 “Đoàn kết - Kỷ cương - Gương mẫu - Sáng tạo - Hiệu quả”;

Giám đốc Học viện triển khai Cuộc vận động “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” giai đoạn 2021-2025 (Cuộc vận động) tới các tập thể, cá nhân trong

toàn hệ thống Học viện và các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (trường chính trị) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu sắc từ nhận thức đến hành động của cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn hệ thống Học viện và các trường chính trị đối với việc xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị.

- Tổ chức Cuộc vận động nhằm tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh lần thứ III.

- Biểu dương, nêu gương các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

2. Yêu cầu

- Nêu cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Cuộc vận động.

- Việc tổ chức thực hiện Cuộc vận động phải đảm bảo nghiêm túc, sâu rộng, hiệu quả; nội dung, hình thức, biện pháp đề ra phải cụ thể, thiết thực, sáng tạo, phù hợp với đặc điểm, tình hình và điều kiện của từng đơn vị.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Học viện và các trường chính trị phải tích cực, tự giác thực hiện Cuộc vận động với những việc làm thiết thực, cụ thể, mang lại hiệu quả trong công tác.

II. NỘI DUNG VÀ TIÊU CHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Học viện và các trường chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

- Thực hiện hiệu quả việc học tập, triển khai chuyên đề năm 2021 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” được ban hành kèm theo Kế hoạch số 09-KH/ĐU ngày 28/6/2021 của Đảng ủy Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, thực hiện tốt các “Quy định ứng xử văn hoá của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các trường chính trị, thành phố trực thuộc Trung ương” được ban hành kèm theo Quyết định số 5029-QĐ/HVCTQG ngày 26/10/2017 của Giám đốc Học viện.

- Thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức người lao động Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025 được ban hành kèm theo Kế hoạch số 466-QĐ/HVCTQG ngày 17/9/2019 của Giám đốc Học viện.

- Các đơn vị trực thuộc Học viện và các trường chính trị triển khai Cuộc vận động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Tích cực, chủ động thực hiện tốt các tiêu chí của Cuộc vận động:

2. Tiêu chí

Cuộc vận động được triển khai thực hiện tới 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các đơn vị của Học viện và các trường chính trị tích cực

rèn luyện, phấn đấu và đạt các tiêu chí theo phương châm “1 trung thành, 3 sáng tạo, 5 công hiến” như sau:

- **Trung thành:** (i) Trung thành với Tổ quốc, với Đảng, với nhân dân, với mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; kiên định, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tích cực tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua các bài giảng, công trình nghiên cứu khoa học, các bài viết trên sách, báo, tạp chí chuyên ngành và mạng xã hội; quyết tâm thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh lần thứ III, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các Nghị quyết Trung ương khóa XIII.

- **Sáng tạo:** (i) Sáng tạo, đổi mới trong giảng dạy từ phương pháp tự học của người thầy đến rèn luyện đạo đức, tác phong làm việc khoa học; sáng tạo, vận dụng linh hoạt để lý luận gắn liền với thực tiễn trong mỗi bài giảng; đổi mới chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng, thường xuyên cập nhật kiến thức mới, phương pháp giảng dạy tích cực, lấy người học làm trung tâm.

(ii) Sáng tạo trong nghiên cứu khoa học và tự nghiên cứu lý luận chính trị để phục vụ nhiệm vụ chuyên môn; đổi mới các hoạt động nghiên cứu khoa học gắn với tham mưu, tư vấn chính sách cho Đảng, Nhà nước, địa phương; tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

(iii) Sáng tạo trong lãnh đạo, quản lý, tham mưu, phục vụ, hành chính, hậu cần để có nhiều giải pháp đạt hiệu quả cao thực hiện nhiệm vụ chính trị của Học viện.

- **Công hiến:** Công hiến (i) tài năng, (ii) năng lực, (iii) trí tuệ, (iv) tâm huyết và (v) thời gian của mỗi cá nhân góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn; biến mỗi cá nhân trở thành một nhân tố tích cực, một mắt xích quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Học viện; không ngừng tu dưỡng phẩm chất chính

tri, đạo đức, tâm sức cho sự nghiệp đào tạo và bồi dưỡng lý luận chính trị của Đảng; hoàn thành tốt các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua theo tinh thần Đại hội Thi đua yêu nước Học viện lần thứ V.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Năm 2021: Tổ chức phát động và triển khai Cuộc vận động tại Lễ ra mắt Giải thưởng “Nghiên cứu lý luận chính trị” của Học viện.

2. Năm 2022. Tổ chức Hội thảo “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị”.

3. Năm 2023: Tổ chức sơ kết Cuộc vận động (Có hướng dẫn cụ thể sau).

4. Năm 2024: Tổ chức tọa đàm “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị”.

5. Năm 2025: Tổ chức tổng kết, biểu dương các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong việc thực hiện Cuộc vận động (Có hướng dẫn cụ thể sau).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện: Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai Cuộc vận động.

2. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Học viện

- Tổ chức phát động, triển khai, kiểm tra các đơn vị thực hiện Cuộc vận động.
- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị” giai đoạn 2021-2025.
- Chủ trì chỉ đạo tổ chức Hội thảo và Tọa đàm “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị”.

3. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh Học viện và các trường chính trị: Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên trong toàn hệ thống thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động do Giám đốc Học viện phát động.

4. Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Học viện và các trường chính trị

- Triển khai thực hiện Cuộc vận động tới 100% đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các tiêu chí của Cuộc vận động.

- Phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động; đưa nội dung xây dựng mô hình “Tập thể kiểu mẫu”, “Cán bộ trường Đảng mẫu mực” và các nội dung của Cuộc vận động vào các đợt sinh hoạt chuyên đề, chuyên môn của đơn vị.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, về truyền thống vẻ vang trong hơn 70 năm xây dựng và phát triển của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

5. Đơn vị Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện: Chủ trì, tham mưu và phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thời gian. Phối hợp Văn phòng Đảng ủy tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên hằng năm kết hợp với các hoạt động kiểm tra giám sát của Đảng ủy Học viện.

6. Viện Văn hóa và Phát triển: Phối hợp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện và Vụ Quản lý khoa học tổ chức Hội thảo “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị”.

7. Vụ Các trường chính trị: Phối hợp với đơn vị Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện triển khai Cuộc vận động tới các trường chính trị; lựa chọn 02/10 cụm thi đua để tổ chức Tọa đàm “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, công hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị”.

8. Văn phòng Học viện: Đảm bảo nguồn kinh phí từ Quỹ Thi đua - Khen thưởng Học viện cho các hoạt động theo Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị, cá nhân phản ánh trực tiếp về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ, điện thoại: 024.62827110, 024.62827196) để tổng hợp, trình Giám đốc Học viện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Học viện;
- Thường trực Đảng ủy Học viện;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Các Uỷ viên HĐ TĐ-KT Học viện;
- Các đơn vị trực thuộc Học viện;
- Các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, TĐKT.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Thắng

